
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 29/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 REGIONE PUGLIA SETTORE AGRICOLTURA BARI
 
Bando per la presentazione di progetti di ricerca di interesse interregionale. (Determinazione del
Dirigente Settore Agricoltura 22 luglio 2005, n. 732 - D.M. 25278 del 23/12/03. Programma
Interregionale "Sviluppo rurale" - Sottoprogramma "Innovazione e ricerca". D.G.R. n. 173 del 2/03/05).
Avviso pubblico per l'affidamento del progetto "Miglioramento e qualificazione del vivaismo olivicolo".
Impegno della somma di euro 720.000,00).
 
L'anno 2005, il giorno 22 del mese di luglio nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
all'Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari
 
Il Dirigente dell'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola, sulla base
dell'istruttoria effettuata dal medesimo, riferisce:
 
VISTA la legge 5 novembre 1996 n. 578, e successive modificazioni ed integrazioni, e la legge 23
dicembre 1999 n. 499, "Razionalizzazione degli interventi nei settori agricolo, agroalimentare,
agroindustriale e forestale", concernente norme per il completamento degli interventi pubblici in
agricoltura, ed in particolare l'articolo 2, comma 7, che prevede l'attuazione dei Programmi Interregionali;
 
VISTO che la Conferenza Stato Regioni in data in data 26/11/03 ha espresso parere positivo sulla
proposta del Mi.P.A.F. per l'attuazione dei Programmi Interregionali "Sementiero", "Proteine vegetali",
"Agricoltura e qualità", Sviluppo rurale - Sottoprogramma Servizi di sviluppo" e "Sviluppo rurale -
Sottoprogramma Innovazione e ricerca";
 
VISTO che in data 19/12/03 il Comitato dei coordinatori regionali ha approvato i progetti operativi
presentati dalle Regioni, relativi all'attuazione dei citati Programmi Interregionali e realizzabili con
l'utilizzo dei fondi messi a disposizione dal Mi.P.A.F. per la loro attuazione;
 
VISTO che con Decreto del Mi.P.A.F. n. 25279 del 23/12/03 il Mi.P.A.F. ha provveduto all'assegnazione
e all'impegno a favore delle Regioni della somma complessiva di euro 44.636.320,00 per il
finanziamento delle azioni previste nei citati Programmi;
 
VISTO che l'assegnazione a favore della Regione Puglia, pari ad euro 4.328.590,00, è stata acquisita al
Bilancio regionale con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1186 del 4/08/2004, mediante
l'istituzione dei rispettivi capitoli, in conformità a quanto previsto dall'art. 42 della legge regionale n.
28/01 e dal correlato art. 13 della legge regionale n. 30/03;
VISTA la Relazione della Direzione Generale per le Politiche Strutturali del Mi.P.A.F. dalla quale si

1



evince, per quanto concerne il Programma Interregionale "Innovazione e ricerca";
 
VISTO che dalla suddetta Relazione si evince che per il Programma Sviluppo Rurale - Sottoprogramma
Innovazione e ricerca, sono state definite 11 tematiche di ricerca, corrispondenti ad altrettanti programmi
interregionali di ricerca e innovazione, individuando per ciascuno di essi una Regione capofila cui
compete, in nome e per conto delle altre Regioni aderenti alle specifiche tematiche, l'attività di
realizzazione e gestione;
 
VISTO che la realizzazione dei programmi interregionali di cui al punto precedente deve essere
condotta secondo le modalità organizzative e operative delle Regioni capofila, affiancate da un Comitato
di progetto di cui fanno parte i rappresentanti delle Regioni aderenti alle singole tematiche;
 
VISTO che le rispettive Regioni capofila sono assegnatarie dirette delle risorse previste a livello
nazionale per le diverse tematiche;
 
VISTE le "Linee Guida" per la definizione delle procedure per la realizzazione dei progetti di ricerca
finanziati nell'ambito dei programmi interregionali in narrativa approvate dai Referenti regionali della
Rete interregionale per la Ricerca agraria, forestale, acquacoltura e pesca della Conferenza dei
Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 2 marzo 2004;
 
VISTO che la Regione Puglia è individuata capofila per la tematica "Miglioramento e qualificazione del
vivaismo olivicolo. Diagnosi delle malattie da virus e virus simili, loro ruolo eziologico e tecniche di
risanamento. Miglioramento delle tecniche di propagazione dell'olivo. Identificazione e riordino del
patrimonio olivicolo mediante analisi e descrizione del loro DNA", e che, pertanto, il D.M. n. 25279/03
citato assegna ad Essa la somma di euro 800.000,00;
 
CONSIDERATO che la Regione Puglia opera anche in nome e per conto delle Regioni Liguria,
Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Campania, Molise, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna, che hanno
formalmente aderito alla tematica "Miglioramento e qualificazione del vivaismo olivicolo" di cui al punto
precedente;
 
DATO ATTO che Deliberazione n. 173 del 2/03/05 la Giunta Regionale ha approvato il relativo
programma regionale;
 
DATO ATTO che detta Deliberazione prevede che la Regione Puglia provveda alla realizzazione
dell'iniziativa, attraverso un progetto di ricerca sperimentazione e trasferimento delle innovazioni
prodotte, a carattere interregionale, da affidare ad Istituzioni scientifiche secondo procedura di evidenza
pubblica;
 
DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale 236/AGR del 22/03/05, la quale dispone la costituzione
presso il Settore Agricoltura del Comitato di progetto relativo al programma "Miglioramento e
qualificazione del vivaismo olivicolo", costituito da rappresentanti designati dalle Regioni aderenti, ed
approva le Linee Guida in narrativa;
 
DATO ATTO che, con Decreto del Mi.P.A.F. n. S/21020 dell'8/11/04 è stato trasferito alla Regione
Puglia l'anticipo della somma assegnata;
 
VISTO che non essendo costituito presso la Regione Puglia l'albo regionale dei valutatori di progetti di
ricerca di interesse agricolo e agroalimentare, si potrà far ricorso, secondo quanto previsto dall'Avviso, a

2



valutatori esterni reperiti presso gli albi valutatori del MiPAF, del MiUR o delle Regioni aderenti
all'iniziativa;
 
PRESO ATTO che il Comitato di progetto delle Regioni citato in narrativa ha stabilito di impiegare la
somma di euro 800.000,00 assegnata alla regione Puglia secondo la seguente ripartizione: euro
720.000,00 per la realizzazione della ricerca ed euro 80.000,00 per le spese di pubblicizzazione
dell'iniziativa, valutazione dei progetti e diffusione dei risultati;
 
PRESO ATTO dell'approvazione, da parte del Comitato di progetto nella riunione del 10 maggio 2005,
dello schema di Avviso pubblico e dei relativi allegati;
Per quanto sopra riportato, si propone:
- di impegnare la somma di euro 720.000,00 per la realizzazione di un progetto di ricerca
sperimentazione e trasferimento delle innovazioni prodotte, a carattere interregionale: "Miglioramento e
qualificazione del vivaismo olivicolo. Diagnosi delle malattie da virus e virus simili, loro ruolo eziologico e
tecniche di risanamento. Miglioramento delle tecniche di propagazione dell'olivo. Identificazione e
riordino del patrimonio olivicolo mediante analisi e descrizione del loro DNA", dando atto che si
provvederà con successivo atto all'impegno delle restanti 80.000 euro entro il termine del progetto;
- di approvare, nel rispetto della vigente normativa, il relativo schema di Avviso pubblico, allegato alla
presente Determinazione e facentene parte integrante;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale della
Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nonché di inviarlo per estratto alle Regioni aderenti all'iniziativa,
per la pubblicazione sui rispettivi siti web;
- di pubblicare, altresì, il presente provvedimento su due quotidiani a tiratura nazionale e su uno a
tiratura regionale, dando atto che le relative spese graveranno sul capitolo 111174 del bilancio
regionale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
La somma di Euro 720.000,00 è impegnata sul cap. 111174 del bilancio regionale 2005 residui di
stanziamento 2004, dando atto che l'obbligazione sorgerà entro il 31/12/2005.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Il Dirigente dell'Ufficio
Dott. Luigi Trotta Rag. Antonio Frattaruolo
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la determinazione del dirigente dell'Ufficio Assistenza tecnica, Associazionismo e Cooperazione
Agricola e la relativa sottoscrizione;
 
VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione
della legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 

3



RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta;
 
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del dirigente dell'Ufficio Assistenza tecnica,
Associazionismo e Cooperazione Agricola dell'Assessorato all'Agricoltura, approvando, nel rispetto della
vigente normativa, l'Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di ricerca, sperimentazione e
trasferimento dell'innovazione di interesse interregionale, aventi per oggetto: "Miglioramento e
qualificazione del vivaismo olivicolo. Diagnosi delle malattie da virus e virus simili, loro ruolo eziologico e
tecniche di risanamento. Miglioramento delle tecniche di propagazione dell'olivo. Identificazione e
riordino del patrimonio olivicolo mediante analisi e descrizione del loro DNA", che unitamente agli
allegati, costituisce parte integrante della presente Determinazione;
 
- di impegnare la somma Euro 720.000,00 come riportato nella sezione "adempimenti contabili", dando
atto che si provvederà all'impegno dei restanti 80.000 euro con successivo atto entro il termine del
progetto;
 
- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi della Legge regionale n. 13 del 1994, art. 6 lett. G, e sul portale della Regione Puglia:
www.regione.puglia.it;
 
- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul portale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, e, per estratto, su due quotidiani a tiratura
nazionale e su uno a tiratura regionale, e di incaricare pertanto l'Ufficio Assistenza Tecnica,
Associazionismo e Cooperazione Agricola di trasmettere il presente atto agli Uffici del Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia ed al Settore Contratti Appalti, dando atto che le spese di pubblicazione
graveranno sul capitolo 111174 del bilancio regionale;
 
- di incaricare l'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola di trasmettere il
presente atto, per estratto, alle Regioni aderenti all'iniziativa, per la pubblicazione sui rispettivi siti web;
 
- di autorizzare l'affissione dell'estratto del presente atto nell'albo del Settore Agricoltura, nel rispetto
della normativa vigente;
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile della ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il presente atto, composto di n. 4 facciate e da n. 5 allegati per un totale di 56 pagine, è redatto in
duplice originale. Un originale ed una copia conforme vengono inviate al Settore Ragioneria.
Allorquando sarà divenuto esecutivo ai sensi del 2° comma dell'art. 79 della L.R. n. 28/01, un originale
sarà custodito agli atti del Settore, l'altro sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
Una copia del presente atto sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura e copia verrà pubblicata nell'Albo
istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore
dr Matteo Antonicelli
_________________________

4


